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Úvod

Čistá voda je neodmyslitelnou součástí našich životů. Jedná se o nenahraditelný zdroj

používaný v každodenním životě. Voda je základem života, nutná pro náš vznik i naše žití. Je

nutné si uvědomit, že kvalita vody zásadně ovlivňuje naše zdraví a životní prostředí, ve kterém

se nacházíme. Proto je nutné dbát i na výslednou kvalitu vyčištěné odpadní vody. Kvalita

odvádění odpadních vod a čištění odpadních vod určuje kulturní, sociální i ekonomickou

vyspělost dané společnosti. Nedochází-li k dostatečnému čištění odpadních vod, dochází

k výraznému snížení kvality vodního recipientu.

Vlivem nově objeveného znečištění odpadních vod, nových nebezpečných látek,

environmentální krize, projevující se mimo jiné i extrémními suchy a zpřísňování legislativy

z hlediska potřebné kvality pro vypouštění odpadních vod do vodního recipientu vede

k nutnosti vylepšení stávajících technologií či k tvorbě technologií nových. Právě z tohoto

hlediska pokládám toto téma za velmi důležité. Navíc čistění odpadních vod je považováno

za nejrychleji se rozvíjející odvětví.

Předpokládá se, že do roku 2030 dojde ke zvýšení celosvětové poptávky po vodě na 3000

kubických kilometrů. Jedná se o objem, který dvojnásobně překračuje celosvětový objem

vyprodukovaných odpadních vod. Avšak ukazuje se, že 80–95 % vyprodukované a vypouštěné

odpadní vody do vodního recipientu zůstává nevyužitá. [101]

Tato bakalářská práce je zpracována pomocí literární rešerše. Zabývá se inovacemi

v čištění odpadních vod. Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámení čtenářů s novými

technologiemi využívaných k terciárnímu čištění odpadních vod. Začátek této práce se zabývá

odpadními vodami, tedy jejím složením, druhům odpadních vod, a jak jsou odpadní vody

charakterizovány z pohledu zákona. Součástí první kapitoly jsou také možnosti jejich odvádění

do čistíren odpadních vod. Další kapitola je věnována charakteristice čistíren odpadních vod,

rozdělení podle velikosti, historii stokování a čištění odpadních vod nejen z pohledu českých

dějin, ale i těch světových. Pro úplnost pochopení čistírenského procesu jsou v další kapitole

rozebírány tradiční postupy čištění odpadních vod, které jsou v současné době

nejvyužívanějšími. Jedná se o čistírenské procesy primárního a sekundárního čištění odpadních

vod. Poslední kapitola je věnována inovativním technologiím a metodám terciárního čištění

odpadních vod. Tedy konkrétně jsou zmíněny technologie založené na filtraci, absorpci
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a hygienizaci odpadních vod. V závěrečné kapitole jsou zmíněny i vhodné kombinace těchto

technologií.
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1 Odpadní voda

Odpadní voda je taková, jejíž chemické, biologické a fyzikální vlastnosti byly

pozměněny. Tyto změny vod nám neumožňují ji použít k daným účelům. Použití technologií

v čištění odpadních vod je závislé právě na jejím složení. [1]

Za odpadní vodu je také považována voda odváděná stokovou sítí nehledě na její původ.

Dále podzemní vody, které jsou odčerpávány z hydraulické ochrany v okolí průmyslových

staveb, drenážní vody, a nakonec voda znečištěná jakýmkoliv výrobním procesem. [2]

Podle § 38 odst. 1 zákona č 254/2001 Sb. „Zákon o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon).“ (novela vodního zákona č. 544/2020 Sb. mění jen některé předpisy, odpadní

vody zachovány) je charakterizována odpadní voda takto: „Odpadní vody jsou vody použité

v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních

nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu)

a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních

prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.

Odpadní vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování skládek a odkališť nebo během

následné péče o ně z odkališť, s výjimkou vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu

organizace, a vod, které odtékají do vod důlních.“ [3]

Odpadní vody jsou stokovými systémy dopraveny do čistíren odpadních vod, kde dochází

k jejich vyčištění od znečišťujících látek. Kvalitu a množství vypouštěných odpadních vod

do vodního recipientu vymezuje nařízení vlády č. 401 ze dne 14. prosince 2015 „Nařízení vlády

o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod,

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací

a o citlivých oblastech.“ [6]. Vyčištěná voda, splňující limity podle výše uvedeného nařízení,

je následně vypouštěna do vod povrchových tzv. recipientu. [2]

1.1 Druhy odpadních vod

Odpadní vody můžeme rozdělit do několika skupin: splašková, průmyslová a srážková.
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1.1.1 Splašková

Jedná se o městskou odpadní vodu pocházející z domácností, sociálních zařízení podniků

jako jsou WC, umývárny a kuchyně. Tato odpadní voda vzniká pouze v tom městě, které nemá

žádný průmysl. Jinými slovy tato voda neobsahuje vodu průmyslovou. [7]

1.1.2 Průmyslová

Průmyslová odpadní voda vzniká průmyslovou a výrobní činností. Čištění této vody může

probíhat ve vlastních čistících zařízení podniku nebo je odpadní voda dopravována do veřejné

čistírny odpadních vod. [8]

Probíhá-li čištění ve vlastních čistících zařízeních a splňuje-li vyčištěná odpadní voda

limity platné legislativy, je možné ji vypustit přímo do recipientu [11]. Podniky, jež vypouštějí

odpadní vody rovnou do stokových sítí jsou povinny dokládat příslušnými dokumenty, že

splňují limity dané kanalizačním řádem a smlouvou uzavřenou mezi průmyslovým podnikem

a provozovatelem kanalizací a čistírny odpadních vod [10].

1.1.3 Srážková

Vodu srážkovou můžeme nazvat i vodou dešťovou. Ke znečištění dochází až po dopadu

na znečištěné nepropustné plochy (střechy, komunikace, parkoviště), kdy dochází ke smývání

nahromaděných znečišťujících látek. [2, 9] Avšak odpadní vodou se stává až tehdy, vteče-li

do kanalizace [3].

1.2 Složení odpadních vod

Srážková voda může být znečištěna rozsáhlou škálou látek pocházejících z různých

zdrojů, například výfukových plynů, otěrů materiálů, úniků pohonných hmot atp. Tato voda

může obsahovat anorganické nerozpuštěné látky jako popel, prach, písek. Toto znečištění může

mít původ v atmosféře nebo k tomuto znečištění může docházet na pozemních komunikacích

vlivem uvolňování těchto částic ze znečištěných vozidel. Ke znečištění dochází

i na nezpevněných komunikacích, kdy dochází k odplavení materiálu vozovky. Určitou míru

na znečištění dešťových odpadních vod mají i kovy. Jde o anorganickou rozpustnou složku,
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nejčastěji železo a zinek. Znečištění je způsobeno otěrem materiálů korodujících střech a okapů.

Ovšem v těchto vodách se nemusejí nacházet pouze tyto kovy, ale můžeme zde nalézt i kovy

toxické jako jsou rtuť, kadmium a arsen. V zimním období je nález zvýšeného obsahu chloridů

a síranů, z důvodu používáním posypových solí (NaCl, CaCl2). Mezi další anorganické

znečišťující látky řadíme sloučeniny dusíku a fosforu. Srážkovou odpadní vodu znečišťují

i látky organického původu. Zejména jde o dioxiny. Jedná se o látky odlišné toxicity vznikající

spalováním fosilních paliv. Dále ropné látky (benzín, nafta, olej, petrolej), chlorované

uhlovodíky a polyaromatické uhlovodíky (PAU). Míra znečištění těchto odpadních vod je

podmíněna době trvání srážek a jejich intenzitě. Platí, že čím je delší doba srážek, tím

je znečištění srážkové vody menší. Znečištění závisí i na časové prodlevě mezi jednotlivými

srážkami. [2]

Komunální odpadní vody se skládají převážně z vody (99,9 %) spolu s relativně malými

koncentracemi suspendovaných a rozpuštěných organických a anorganických pevných látek.

Mezi organické látky přítomné v odpadních vodách patří sacharidy, lignin, tuky, mýdla,


[…]


přístroj transformuje elektrickou energii na mechanické kmitání za vzniku akustické kavitace.

[87] Právě tato kavitace je základním principem čištění pomocí ultrazvuku [89]. Je-li kapalina

vystavena ultrazvukovému vlnění dochází k lokálnímu poklesu tlaku a vznikají tzv. kavitační

bubliny [90, 91]. Tyto bubliny vznikají a rostou po sobě jdoucích cyklech. Při dostatečném

výkonu ultrazvuku dosáhnou nestabilních rozměrů, kdy dojde k jejich prudkému zhroucení.

[90] Vzniklá tlaková vlna je schopna poškozovat některé patogeny. Ovšem nedochází pouze

k odstranění mikroorganismů. Během kavitace se dočasně změní chemické složení kapaliny.

[91] Dochází tedy k tvorbě radikálů hydroxylových (-OH), perhydroxylových (-OOH)

a vodíkových (-H). V pozdější fázi dochází i k tvorbě peroxidu vodíku (H2O2). Tento proces je

znázorněn následujícími reakcemi: [94]

H2O + sonolýza → -H + -OH

-H + O2 → -OOH

2 -OOH → H2O2 + O2

-OH + -OH → H2O2

4.1.4.5 Sonolýza spojená s ozonizací

Použití ultrazvuku společně s ozónem dosahuje lepších výsledků čištění než samostatné

použití každé z metod. Tedy rozklad látek je daleko rychlejší. Výhodou tohoto procesu je

snížení nutných dávek ozónu pro stejné dosažení kvality výsledné vyčištěné odpadní vody.

Sonolýza ozónu umožňuje výrazně snižovat celkové koncentrace dusíku a fosforu. Dále

umožňuje vyčistit odpadní vodu od patogenních mikroorganismů a mnoha mikropolutantů.

[87]

K čištění dochází v ultrazvukových reaktorech za použití takové frekvence ultrazvuku,

aby nedocházelo k vytlačování ozónu z čištěné odpadní vody. Princip čištění je stejný jako

u samotné sonolýzy. Avšak při této metodě dochází uvnitř kavitačních bublin k tepelnému

rozkladu ozónu. Při rozkladu ozónu vznikají hydroxylové radikály. V této technologii se také
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využívá dávkování peroxidu vodíku. [93] Proces kavitace zaručuje tvorbu hydroxylových

radikálů, tvořící se z přidávaného peroxidu vodíku [94].

4.1.4.6 Nízkoteplotní plazma

Jedná se o velmi nadějnou technologii, která byla doposud používaná v laboratorním

prostředí. Testy ukázaly, že tato nová technologie je velmi efektivní i u čištění velkých objemů.

Další výhodou jsou relativně nízké pořizovací i provozní náklady. [91]

Tato technologie je založená na procesu kavitace, do které je následně aplikován výboj

nízkoteplotního plazmatu. V tomto procesu dočišťování dochází k oxidačním procesům, které

způsobují mineralizaci buněčných stěn patogenů a degradaci léčiv. Tedy z odpadní vody jsou

touto metodou kromě zbytků léčiv odstranitelné také bakterie, viry, plísně či pesticidy. [95]

Předpokládá se, že technologie nízkoteplotního plazmatu bude použitelná pro čištění

nejen komunálních odpadních vod, ale i vod ze zdravotnických zařízení či z průmyslového

odvětví. [95]
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Závěr

Bakalářská práce na téma Novinky v čištění odpadních vod se věnuje tématu terciárního

čištění odpadních vod. Tedy na její dočišťování od znečišťujících látek, které v předchozích

stupních čištění nejsou odstraňovány dostatečně či nejsou odstraňovány vůbec. V práci byly

prezentovány metody filtrace, sorpce a hygienického zabezpečení odpadních vod. Byly

představeny i některé vhodné kombinace inovativních metod.

Dobrou zprávou je, že technologie terciárního čištění odpadních vod jsou schopny

odstranit nežádoucí, běžnými technologiemi těžko odstranitelné znečišťující látky, a tak bojovat

s novými celosvětovými hrozbami jako jsou například environmentální znečištění a rostoucí

nedostatek zásobáren pitné vody.

Pro využití metod terciárního čištění je nutné brát v potaz charakter a vlastnosti

dočišťované odpadní vody a velikost dané čistírny odpadních vod. Jelikož použití dané metody

by nemuselo být dostatečně efektivní a bezpečné. Z hlediska bezpečnosti je nevhodné použití

chlóru v malých čistírnách odpadních vod. Dalším problémem zařazení inovativních

technologií do běžného provozu některých ČOV může být velmi vysoká pořizovací cena

některých technologií. Mezi velmi nákladné dezinfekční technologie řadíme UV záření či

použití ozónu. Je nutné mít na paměti, že tyto nákladné technologie vykazují velmi působivé

výsledky čištění. Ovšem i v terciárním čištění se nacházejí takové technologie, které jsou pro

pořízení a následný provoz finančně únosné. Hovoříme tedy o technologiích jako je využití

chlóru a v budoucnu využití i nízkoteplotního plazmatu. Avšak využití chlóru je spojeno

s tvorbou vedlejších toxických produktů, které je nezbytné z odpadní vody odstraňovat a méně

kvalitních dosahovaných výsledků čištění než u dezinfekce odpadní vody pomocí

ultrafialového záření. Za nízkonákladovou technologii je považován také biouhel jako sorpční

materiál, jelikož může být vyráběn z produkovaného přebytečného kalu na dané ČOV.

Nakonec této bakalářské práce je nutno zmínit, že použití primárních a sekundárních

čistírenských procesů společně s vhodným uspořádáním inovativních technologií terciárního

dočišťovaní odpadních vod vytváří odpadní vodu velmi vysoké kvality, která je bezpečná pro

vypouštění i do vodních recipientů citlivých oblastí či je vhodná pro závlahy městské zeleně

a městské vodní hospodářství.
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