POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Novinky v čištění odpadních vod (News in Wastewater Treatment)
Studentka: Martina Konešová
Obor: Klinická biologie a chemie

Vedoucí práce: Ing. Michaela Filipi, Ph.D.

Předložená bakalářská práce Martiny Konešové představuje téma novinky v čištění

odpadních vod. Autorka se ve své práci v první kapitole zaměřuje na odpadní vody jako
takové a jejich členění. V následující dvou kapitolách popisuje možnosti čištění odpadních
vody od jejich historických počátků až po současnost. Poslední kapitola je věnována inovacím
v čištění.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 2 tabulky a 25 obrázků.
Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně

dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Seznam literatury
obsahuje 101 citací včetně citací tabulek a obrázků, z nichž převážná většina tvoří odkazy na
původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je
přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na vysoké úrovni. Autorka se pečlivě zhostila
zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.
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